{90.5} Quae pro nihilo habentur, eorum anni erunt.

Hominum nimirum. Vide, te obsecro, humanae uitae inanitatem, quam umbrae somnium ex Graecis quidam appellauit. Vates uero: Rapuisti eos ut impetus aquarum: somnus sunt. Sic enim Hebraei uertunt ultimam uersus particulam, seu potius totum integrum uersum. Noster quidem interpret magis ad sensum respexit, quam ad uerba. Ex graeco tamen uertunt: Contemptus eorum erunt. quod quid sibi uelit, uix coniecturis auguror. Sunt & qui ex hebraeo transferunt: Facis instar nimbi eos defluere: somnus sunt. En quibus rebus comparatur uita humana, rapido nimirum amni, & fluuio: repentinae rursus nimborum praecipitationi, ac demum somno. Quis tam bellam non amaret uitae conditionem, quae fluxui aquarum, & somno, herbae insuper, quae cum mane uiuida sit & tenera, mutatur illico & resecata arescit, aequiparatur?

{90.6} Mane, inquit, sicut herba transeat, mane floreat, et transeat, uespere decidat, induret et arescat.

Commodius enim uerba haec omnia per futurum legi possent, transibit, florebit, arescet, decidet: ut esset sensus: Vere quidem miseri sumus, quos aequae celeriter ex hac uita deiicis, quemadmodum e coelo nimbos deiicis, aut pluuias repentinas: nosque somno persimiles facis dictum factum euanescenti: atque herbae uiridi, quae uespere resecata, indurescit subito & siccat.

{90.7} Quia defecimus in ira tua, & in furore tuo turbati sumus. {90.8} Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo, seculum nostrum in illuminatione uultus tui.

Non dissimulanter fatetur Vates, uitae nostrae fugacitatem atque incommoda, nostris a peccatis originem habere: Desque iudicium uocat iram, & furorem, seu indignationem, ut uertunt ex hebraeo. Quod, inquit, tantis circumdati aerumnis, in die magis consumimur: quod aquae labentis more defluimus, quod somno simillimi lacti sumus, id tua ab irritata a nobis bonitate ac patientia prouenit. Nam no-
[nostrae]

{pdf 649, p. 316v}

-strae omnes positae sunt in conspectu tuo peruersitates, totumque illud, quod uiuimus, ante oculos tuos uersatur. Seculum nostrum, in hebraeo non est, sed, occulta nostra, quae ad peccata referuntur. Unde sic Paraphrastes: Peccata, quae nos pro occultis habuimus, & in adolescentia commisimus, ipsa luce manifestiora sunt in conspectu tuo. Illud obiter notandum, quid sibi uelit, in adolescentia, in Paraphraste. Dictio enim, occulta, quam noster uertit interpret, seculum, a nonnullis quoque ex hebraeo uertitur, iuuentutem nostram: hoc est, ut ipsi exponunt, peccata iuuentutis nostrae. Mens quippe prophetae est, ut non tam uitae humanae celeritatem defleat, quam ipsius celeritatis causam & originem, nempe peccatum, atque impudentissimae iuuentutis transgressiones, quae Dei omnino palam sunt oculis, qui, ut inquit Salomon, multo plus lucidiores sunt super solem, circumspicientes omnes uias hominum.

{90.9} Quoniam omnes dies nostri defecerunt, & in ira tua defecimus: anni nostri sicut aranea meditabuntur.

Hactenus Hebraeis est uersus, quanquam apud eos nulla est de aranea mentio, sed sic transferunt, uel in primis diuus Hieron. Consumimus annos nostros tanquam sermonem. Unde sic quidam: Sicut sermo qui non reuertitur, uno tantum momento manens dum dicitur, & simul desinens, ita est uita hominis super terram. Seu, ut alti: tanquam murmur leue, aures scilicet ad momentum percellens. Vide quanta abundat similitudinum copia diuinum hoc poema. Sic sunt res spiritus. Finiuimus, ait Campensis, annos nostros dicto citius. Heu quis iam hic rursus est, qui hanc tam breuem tanti faciat uitam, ut diuturnae illius, qua in se uiuens Deus, sua nos donat aeternitate, obliuiscatur? Heu falsam mortalium spem illorum, qui omisso Deo, uitae huic infelici, atque aura ipsa uelociori, toto incumbunt animo. Araneolis quidem hi haudquaquam dissimiles sunt, qui tenuissimas & caducas maximo labore (stulte id quidem) componunt telas. Toti hi quidem sunt in his texendis, quae stolidissimi illius animantis laborem magis spectare uidentur, quam quae digna sunt homine, qui superior est mundo, atque ad immortalia inquirenda conditus. O stupidos animos, quid in imis coelestia expiscari contenditis? Fortassis certe toleranda utcumque haec esset uitae breuitas, postquam sic nostris commeruimus peccatis at uanitatem, superuacaneasque addere breuitati curas, ut nunc fit, quis aequo ferat animo? quis stultissimas has nostras non irrideret occupationes? Vis ne quam in longum protrahi uix possint anni hominum audire?

{90.10} Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni, si autem in potentatibus, octoginta anni, & amplius eorum labor & dolor: quoniam superuenit mansuetudo, & corripiemur.

Dies, inquit, annorum nostrorum in ipsis, nempe diebus, seu hominibus, septuaginta sunt anni: ad summum uero in robustioribus octoginta: si quis postea longiorem uixerit uitam, ea amplius uita non est, sed labor, sed dolor, sed aerumna, sed uita morte ipsa grauior. Porro mansuetudinem, pro remissione, ac defectu uirium poni arbitror: nanque illis qui ad decrepitam usque perueniunt aetatem, perlinguescit ingenium, cessant uires, labascunt genua, fitque tandem corpus illud totum cadauerosum, effoetum, uietumque & semimortuum: atque hoc sane modo corripiunt ut senes, proque pristinis erratis dant poenas. Quanquam non me clam est, hanc ultimam particulam aliter legi in hebraeo. Sic illi uertunt: Quoniam cito recedit, at nos auolamus. Quare sic Paraphr. Abeunt uelocissime (decrepiti scilicet) & nos toti uelut alis assumptis auolamus. Poterat ne concitatoribus uerbis uitae huius fugacitas exprimi? Illud quoque postremo addendum quod, amplius, in hebraeo non est, sed fastus. Fastus, inquit, eorum labor & dolor. Declinavit sane tanquam sol ad occasum illorum fastus, & nos tanquam aues e nido, quasi nunquam fuerimus, auolamus. Mira res.

{90.11} Quis nouit potestatem irae tuae? & prae timore tuo iram tuam dinumerare?

Subobscurus is est uersus. Caeterum, dinumerare, ad sequentem uersum attinet secundum Hebraeos, qui ita illum transferunt: Ad numerandum dies nostros sic notum fac, & offeremus cor sapientiae. Sed quanti ad praesentis uersus obscuri-
[obscuritatem]

{pdf 650, p. 317}

-tatem pertinet, uidetur dicendum, prae timore tuo iram tuam, ab Hebraeorum etiam interpretibus transferri: & erit sensus: Ut quis enim te timet, sic tua est indignatio. Quocirca sic is uersus cum sequenti, quem ita reddit interpres, exponi posset

{90.12} Dexteram tuam sic notam fac, & eruditos corde in sapientia.

Domine, inquit, simulac res nostrae tecum, ut iudicare possumus, ita se habeant, quis tuae irae uim nouit? hoc est, quis agnoscere poterit, quantum, quamue in longum protrahitur tua in nos excandescencia? pro modo enim quo quisque te timet, & ueneratur, tua uidetur saeuire ira. Etenim qualem te Deum sibi esse credit unusquisque, talem te illi exhibes. Si quidem ut iudex timeris, iudex illi eris: si patrem te esse credit, te patrem habet: si iratum, iratum: si placabilem, placabilem. Talis igitur unicuique es, qualem te sibi esse persuasum habet. Quapropter notum fac nobis uitae nostrae tempus, ne quantae, quamue longae irae tuae obnoxii simus, ignoremus: atque idcirco omissa stultitia cor nostrum sapientiae consecrabimus, cuius ea vis est, ut te bona omnia nostra sita esse, a teque pendere condiscamus. Ideo

{90.13} Converte domine. Usquequo? & deprecabilis esto super seruos tuos.

Quod enim de superioribus duobus uersibus dicunt expositores quidam, conanturque ab aeditione ueteri nescio quem sensum formare, non libuit scribere cum ob multa, tum quia adeo confusa uisa est litera, atque ab Hebraeis dissona, ut plane diuersum reddi sensum a Vatis animo & spiritu iudicauerim. Hinc est (credo) quod Vates parum nonnunquam sibi constare in psalmis a tardis lectoribus iudicatur, dum unam atque aliam plane dissimilem in uno plerunque uersu poni literam suspicantur. Hanc quidem peperit ingeniorum confusionem nostra haec a Graecis non ex Hebraeis translata aeditio, & id sane interdum paulum oscitanter: nisi mauis etiam in hac parte eruditissimorum hominum ignorantiam damnare. Ego enim quae doctissimis didici expositoribus, qui linguarum longo assequuti sunt labore ac uigiliis peritiam, absque inuidia communico. Fateor tamen me minima, uel nulla potius eruditione, addo & librorum copia instructum, ad has qualescunque accessisse commentationes. Qui enim feliciori nati sunt sidere, quibusque maxima suppetit librorum uis, atque amicorum suppeditantium & ocium & impensas gratia, benignioribus scribant Musis. Mihi pro lucro non mediocri erit, si tantillo hoc mihi a benignissimo patre omnium concesso non destituar spiritu. Quid si aliquando a posteris, qui in me gratiori erunt animo, quam hi forsitan, qui uiui autoris opera non absque stomacho legere consuescunt, & legar, & ut solent res nonnunquam rusticanae ab optimatibus auide expeti & gustari, inter librorum delicias hae meae computabuntur uigiliae, dicentque studiosi: Ergo ne sine libris, sine Mecoenate, ab obscuro monacho, neglectoque a suis, non prorsus indocti scripti sunt commentarii? Quid uim addidit rudi illi uiro, nullius ferme numeri ac nominis, ut id auderet? Aut fuit Deus, aut nihil omnino. Certum illud est, Dei spiritum in solitudine atque silentio magis, quam inter turbas inueniri. Illi sic, nos uero ad institutum redeamus. Haec est nostra cum Christo perfectio, consolatioque in spiritu, cum Deus a nobis propter peccata auersus, reuertitur placatus, atque homini, rei utique uilissimae,

si uitam spectas, reconciliatur altissimus. Ait itaque: Ad solitam redi pietatem Deus. Verum usquequo toties imploratus abes? Recepta iam tandem debiti solutione, ueni, ac nos libera: et qui inexorabilis, ob crebras nostras offensiones, fere factus eras, sinito te a seruis tuis exorari. An nondum satis saeuitum est? Cesset iam manus tua, o clementissime.

{90.14} Repleti sumus mane misericordia tua, exultauimus & delectati sumus in omnibus diebus nostris.

Rursus interpres nonnihil confundit sensum. Consentaneum quippe fuerat, ut simulatque dixit, conuertere, & deprecabilis esto, ne ab instituto cadere uideretur diceret, Reple, seu satia, ut legit Hebraeus, misericordia tua: & sic exultabimus, & laetabimur omnibus diebus nostris. Satietas haec Dei misericordiae cum a fide oriatur atque amore, gaudium ex se parit inenarrabile, pacem item animi, consolationemque in spiritu sancto, atque laudandi Dei mire anxium studium ac de-

[desiderium]

{pdf 651, p. 317v}

-siderium: & id quidem tantisper dum uiuimus. Porro uis ea est amoris huiuscemodi, ut in uita hac, alioquin arida & sterili, incipiens, in Deum, qui aeternus est, summo feratur nisu & ardore. Caeterum mane, pro quam primum, quod alias ad notauimus, accipi solet. Unde Paraphrastes: Copiose, inquit, & cito summo mane benignitatis tuae participes effice.

{90.15} Laetati sumus pro diebus quibus nos humiliasti, annis quibus uidimus mala.

Iterum uertendum erat, Laetitia nos affice, seu, ut uertit Felix, Laetifica nos. Sicut inquit, afflixisti nos, ita & mutata sorte, dies annique illi amari & turbidi in dulcedinem et consolationem uertantur. Quid enim malorum: non uidimus? Videamus quoque & bona. Et quidem, ut istuc quam primum contingat,

{90.16} Respice in seruos tuos, & in opera tua domine, & dirige filios eorum.

Orat iam Vates in calce psalmi, ut suos tandem placato intueatur uultu familiares Deus, agatque ut eius opus, nempe spiritus infusionem, quae in Christi aduentu copiosissime effluxit, non solum ipsi, uerumetiam illorum filii, nepotesque, & quaecunque ad eos attinent, persentiant. Quod sane melius ex hebraeo expriment doctiores, qui sic reddunt: Appareat in seruis tuis opus tuum, & gloria tua in filiis eorum. Quod quidem opus & gloria ad redemptionis humanae beneficium retulit Paraphrastes: Appareat, inquit, seruis tuis salutiferum illud redemptionis opus, & reconciliatio diuinae maiestatis tuae nota fiat seruorum tuorum posteris. E nobilissimum Dei opus erga homines, en gloria, en decor, en pulcherrima sponsae facies in sponsi sanguine honestata. Appareat igitur ille, quo apparente, e mundo.

{90.17} Et sit splendor domini Dei nostri super nos, et opera manuum nostrarum dirige super nos, et opus manuum nostrarum dirige.

Splendor hic domini Dei nostri, nempe Christi per gratiam qui noster factus est, atque per nostrae naturae assumptionem unus ex nobis praeterquam quod uim eam prae se fert spiritus, qua imbuti fideles, quaecunque agunt lucida sunt, ac diuinam ex se referentia imaginem & praesentiam, crucis quoque est signum, quo e lectorum frontibus impresso, splendidiores efficiuntur, quam sol ipse meridianus. Euangelium insuper est, ac Christus tandem, qui splendor gloriae, figuraque substantiae patris ab Apostolo appellatur. Per hunc igitur, per quem, tanquam per purissimum uiuae aquae riuum, in nos gratiarum deriuat copiam ipse pater, opus manuum nostrarum dirigat ac confirmet: dirigat, inquam, & ratum habeat quaecunque agere instituimus (Opus & opus, non opera & opus, ne in superfluis philosophemur Hebraeis est) ut nihil aliud rebus in agendis attendamus, praeterquam proximi nostri commodum et salutem, sed in primis Dei honorem & gloriam. Cui laus sit & benedictio in secula seculorum. Amen,

PSALMVS XCI.

{91.1} Qui habitat in adiutorio altissimi, in protectione Dei coeli commorabitur.

Vates in hoc psalmo, cui nulla est inscriptio apud Hebraeos, de mirabili Deo nitentium fiducia, atque adeo contra de indicibili illius protectione erga homines, canere instituit. Quantum porro spectat ad spiritualem psalmi sensum, quicquid iam dici potest, id diuus occupauit Bernardus, uir sane cum doctrina & eruditione insignis, tum spiritus igne mirum in modum affectus, & incensus. Extant illius luculentissimae ac facundae in hunc psalmum lucubrationes, quae passim ab omnibus qui illiusmodi delectantur scriptionibus leguntur. Eam ob rem nos nostrum non deserentes institutum, ad literam, nostra in aeditione subobscuram & ambiguam, dilucidanda intenti erimus. Compertissimum id esse debet, Christum a spiritu hic designari, qui sub tegmine alarum Dei, suis in aduersis & tentationibus se tutum praedicans quid illi, qui uitam habent absconditam in Deo, ut inquit Paulus, cum contingunt aduersa, agere debeant, admonet. Psalmus igitur omnibus Christi membris communis, singulisque qui Christo per fidem uniti sunt (tan-
[tantum]

{pdf 652, p. 318}

-tum absit superstitio) conuenientissime aptari potest. Sic itaque orditur Vates: Qui habitat in adiutorio altissimi, in protectione Dei coeli commorabitur. Qui, inquit, perseueranter, fortique animo sub altissimi tutela, tanquam sub scuto, sese texerit, dubio procul illius protectionem omnipotens assumet Deus: idcirco in omnibus quaecunque euenerint, erit tutus. Ex hebraeo sic uertunt: Qui sedet in abdito altissimi, in umbra omnipotentis commorabitur. Commodum enim in Dei abdito & se creto illos sedere, qui in rebus ac negociis huius mundi fessi sunt, exoptat Vates: quippe quorum protectio inuisibilis omnino sit, ac mundo incognita. Ad illas quidem spiritus operationes, puras nimirum, atque a mundi crassitie remotas, mens terrenarum rerum

curis occupationibusque distenta, qui assurgere poterit? Illum ne aliquando in Dei umbra sedere dixeris, qui abiecta Dei religione, in mundi plausu oblectamentum uenatur? Certe istiusmodi animarum refrigerium non sentit, nisi ille, qui fide atque dilectione in Deum translatus,

{91.2} Dicet domino, susceptor meus es tu, & refugium meum, Deus meus sperabo in eum.

Felix tamen in prima persona sic transtulit: Dicam domino, spes mea, & munimentum meum, Deus meus confidam in eo:

{91.3} Quoniam ipse liberabit me de laqueo venantium, & a verbo asperum.

Et Graeci & Hebraei, te legunt, non me. Et est uox spiritus ad illum, qui habitat in adiutorio altissimi: quemadmodum illa est habitatoris, sperabo in eum, suam te stantis fidem, atque ad admittendas Dei inspirationes promptitudinem. Miram quam iucundo hic ludat spiritus dialogo, ut pene, ni cautus sis, te penitus, quis cui, aut de quo loquatur, fugiat, adeo repentina interdum fit personae mutatio. Caeterum, laqueum uenantium, seu uenatoris, insidias clam cuius factas interpretantur: uerbum uero asperum, manifestas calumnias atque iniurias. Ideo, calumniarum sermonem, uertit Symmachus. Verum ex hebraeo, a peste noxia, seu confractio, reddunt, quae manifesta exitia, seu perniciosum dolum esse existimant. Illud sciendum, totum hunc psalmum de tutela hominis, qui a Dei refugio pendet, intelligi, cuique neque homines, neque daemones nocere ualidi sunt. Quare intulit:

{91.4-5} Scapulis suis obumbrabit tibi, & sub pennis eius sperabis, scuto circundabit te ueritas eius.

Hucusque Hebraeis unus est uersus, quem sic reddunt: Ala sua operiet te, atque sub pennis eius confides, pro scuto & clypeo erit ueritas eius. De tutela alarum Dei non semel diximus. Sumpta est metaphora ab auibus, quae ob filiorum salutem, sese corpore, miluo aut accipitri opponunt, eosque alis contegunt. Siue igitur scapulas legas cum nostro interprete, siue cum Hebraeis, alas, fidam atque sollicitam Dei erga suos protectione intelligas. Quocirca additum est, scuto circundabit te ueritas eius: hoc est, sub illius fide, qua pollicitus est se perpetuum fore suis defensorem, tanquam sub scuto eris tutus. Cum recolit anima, quae, quantaue sint illa, quae suis aeternus promisit pater, quaecumque occurrant infracta perstat, in illumque quem nouit in promissis constantissimum & fidelem, sua omnia reiicit desideria, indigentiam, curasque omnes & studia. Quo sane instituto, tanquam parmula obtecta, nihil non audet in hostes, nempe impuros homines, atque dissidiorum autores daemones, quos omnes sub uocibus pauoris nocturni, sagittaeque uolantis perdit, ac caeterarum rerum, quae actutum sequuntur, intelligi uult Vates. Caeterum uolunt nonnulli Hic, Dei ueritatem, illius esse uerbum, quo animae protectae in hoc uitae deserto securissimam degunt uitam. Unde non absque ratione a seruatore est dicte: Pater sanctifica eos in ueritate, sermo tuus ueritas est. Hac itaque Dei uerbi sanctificatione si ornatus es,